
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 14 / 29.04.2024 
privind aprobarea contului de execuţie al Bugetului  local  de venituri şi cheltuieli  

al Comunei Tiream pe trimestrul  I, anul 2024 

 

 

 

 Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

29.04.2024, 

           Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 14/16.04.2024, iniţiat în baza 

referatului de aprobare al primarului comunei Tiream, în calitate de iniţiator,înregistrat 

sub nr. 14/16.04.2024, raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 

14/16.04.2024 și avizul de aprobare al comisiei de specialitate  nr. 1 din cardrul 

Consiliului local al comunei Tireamînregistrat sub nr. 19/29.04.2024; 

 Luând în considerare  prevederile  Secţiunii nr. 4, art. 49, alin.(12), respectiv art. 

57, alin. 21 din Legea finanţelor publice locale Nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024, 

Nr.421/28.12.2023; 

Ţinând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.129,alin.(2), lit.b) şi al alin.(4),lit.a), 

art.139,alin.(3),lit.a), precum şi ale art.196, alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare,adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

 Art.1. - Se aprobă execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Tiream 

pe trimestrul I, al anului 2024, la nivelul sumei de  1.909.123  lei la partea de venituri 

şi la nivelul sumei de 1.605.033 lei la partea de cheltuieli, conform anexei la prezenta 

hotărâre, în structura prevăzută în legea bugetului pe anul 2024, din care la:                

a) Secţiunea de funcţionare   

• 1.741.235  lei la partea de venituri, şi  

mailto:primaria@tiream.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

• 1.452.386 lei  la partea de cheltuieli cu un excedent de 288.849  lei, conform  

anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, în structura prevăzută în legea bugetului pe 

anul 2024, 

b) Secţiune de dezvoltare : 

• 167.888 lei  la partea de venituri, şi                                                      

• 152.647 lei la partea de cheltuieli cu un deficit de 15.241 lei, conform anexei 

nr. 2 la prezenta hotărâre, în structura prevăzută în legea bugetului pe anul 

2024.                                                                                                                                                 

                                                                                                     

Art.2. - De modul cum s-au cheltuit sumele răspunde primarul comunei şi 

compartimentul de resort din cadru aparatului de specialitate al primarului comunei 

Tiream.                                                                                                               

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Tiream, Instituţiei 

Prefectului judeţului Satu Mare, Compartimentului contabilitate,A.J.F.P.Satu Mare, se 

publică pe site-ul instituţiei www.tiream.ro,şi prin afişare la avizierul Primăriei. 

 

Tiream, la 29.04.2024 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează, 

Consilier local: Zold Alexandru       SECRETAR GENERAL  

          cj. Candid Humă 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 10; Nr. total consilierilor prezenţi: 9; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 1; Voturi pentru: 9; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care au 

participat la dezbateri 8 şi la vot: 9 

 

 

 
Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/2 pag.  

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

Anexa la HCL nr. 14/29.04.2024 

 

 

BUGETUL DE FUNCŢIONARE - VENITURI 

PE TRIMESTRUL I,  ANUL 2024 

 

 

NR. 

CRT. 

DENUMIRE  

INDICATORI 

PREVEDERI  

BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 

BUGETARE 

31.03.2024 

ÎNCASĂRI 

REALIZATE 

 

A VENITURI TOTALE  5.900.000 1.693.000 1.741.235 

1 VENITURI PROPRII 1.047.000 416.000 478.547 

2 
COTE SI SUME 

DEFALCATE 
1.438.000 361.000 367.083 

3 
SUME DEFALCATE DIN 

TVA 
3.843.000 1.011.000 1.011.000 

4 
VĂRSĂMINTE DIN SF ÎN 

SD  
-868.000 -155.000 -152.647 

5 

SUBVENTII DE LA ALTE 

NIVELE ALE 

ADMINISTARTIEI PUBLICE 

440.000 60.000 37.252 

 

 

BUGETUL DE FUNCŢIONARE - CHELTUIELI 

PE TRIMESTRUL I, ANUL 2024 

 

 

NR. 

CRT. 

DENUMIRE  

INDICATORI 

PREVEDERI  

BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 

BUGETARE 

31.03.2024 

PLĂŢI 

EFECTUATE 

B CHELTUIELI TOTALE 5.900.000 1.693.000 1.452.386 

1 
CHELTUIELI DE 

PERSONAL 
2.864.000 816.000 795.057 

2 CHELTUIELI MATERIALE  1.384.000 405.000 218.407 

3 ASISTENTA SOCIALA 1.579.000 472.000 438.922 

4 ALTE CHELTUIELI 73.000 0 0 

 

 PLĂŢI  RESTANTE LA : 31.03.2023…………………..…………..    0 lei 

 

            EXCEDENT LA :  31.03.2023…………………………………… 288.849  lei. 

 

mailto:primaria@tiream.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

 
 

BUGETUL DE DEZVOLTARE - VENITURI 

PE TRIMESTRUL I, ANUL 2024 

 

NR. 

CRT. 

DENUMIRE  

INDICATORI 

PREVEDERI  

BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 

BUGETARE 

31.03.2024 

ÎNCASĂRI 

REALIZATE 

 

A VENITURI TOTALE  3.510.000 1.535.000 167.888 

1 
VĂRSĂMINTE DIN SF 

ÎN SDI 
868.000 155.000 152.647 

2 
SUBVENTII DE LA 

BUGETUL DE STAT 
1.720.000 880.000 0 

3 
SUBVENTII DE LA 

ALTE ADMINISTRATII 
922.000 500.000 15.241 

4 SUME DIN EXCEDENT - - - 

 

BUGETUL DE DEZVOLTARE - CHELTUIELI 

PE TRIMESTRUL I,  ANUL 2024 

 

NR. 

CRT. 

DENUMIRE  

INDICATORI 

PREVEDERI  

BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 

BUGETARE 

31.03.2024 

PLĂŢI 

EFECTUATE 

B CHELTUIELI TOTALE 3.510.000 1.535.000 152.647 

1 
CHELTUIELI DE 

CAPITAL 
3.510.000 1.535.000 152.647 

 

PLĂŢI RESTANTE LA : 31.03.204…………………..…………    0 lei 

          EXCEDENT LA :  31.03.2024……………………………………   15.241 lei. 

 

Tiream, la 29.04.2024 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează, 

Consilier local: Zold Alexandru       SECRETAR GENERAL  

          cj. Candid Humă 
 

 

 

 

Red./Tehn.G.H. 

3.Exemplare originale 

mailto:primaria@tiream.ro

